

**Papildus informācija par Latvijas Republikas Labklājības ministrijas pasākuma
“Sociālo pakalpojumu atbalsta sistēmas pilnveide” ietvaros īstenoto individuālā budžeta
modeļa izmēģinājumu projektu “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu nodrošināšana
bērniem ar funkcionāliem traucējumiem”**

Jelgavas pilsētas pašvaldība ir uzaicināta kļūt par partneri Labklājības ministrijas (turpmāk – LM) īstenotā ESF līdzfinansētā projekta “Sociālo pakalpojumu atbalsta sistēmas pilnveide” (projekta Nr.9.2.2.2./16/I/001) darbības “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu finansēšanas mehānismu izstrāde un ieviešana” apakšdarbības “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu bērniem ar funkcionāliem traucējumiem finansēšanas mehānisma izmēģinājumu projekta īstenošana” ietvaros īstenoto individuālā budžeta modeļa (turpmāk – IB modeļa) aprobāciju izmēģinājumu projektā bērniem ar funkcionāliem traucējumiem sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu nodrošināšanai.

Atsaucoties LM 27.02.2018. aicinājumam, Jelgavas pilsētas pašvaldība 19.03.2018. izteica gatavību piedalīties IB modeļa izmēģinājumu projekta īstenošanā. Tādējādi 17.04.2018. LM atbildes vēstulē Jelgavas pilsētas pašvaldība kā nacionālās nozīmes attīstības centrs bija starp tām 10 Latvijas pašvaldībām (2 no katra plānošanas reģiona), kuras tika apstiprinātas dalībai IB modeļa izmēģinājumu projekta īstenošanā.

Projekta mērķis: IB modeļa aprobēšana. Individuālais budžets ir kopējā naudas summa sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu nodrošināšanai, ar mērķi nodrošināt šos pakalpojumus un apmierināt individuālās bērna un viņa ģimenes vajadzības, kas izriet no bērna funkcionalitātes ierobežojumiem, kuras ir izraisījusi invaliditāte.

Plānotais projekta ieviešanas laiks: 12 mēnešus no 2018. gada 1.augusta līdz 2019.gada 1.augustam.

Projekta ietvaros plānotās aktivitātes:

Pasākuma ietvaros 10 bērniem ar funkcionāliem traucējumiem (kopā 100 bērniem no visām iesaistītajām pašvaldībām) tiks veikta viņu individuālo vajadzību izvērtēšana un sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu nodrošināšana. Bērniem un viņu likumiskajiem pārstāvjiem vai audžuģimenēm tiks nodrošināta sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu piešķiršana, saņemšana un apmaksā, ar mērķi nodrošināt bērna ar funkcionāliem traucējumiem noteikto individuālo mērķu sasniegšanu iespējami efektīvākā veidā pieejamo finanšu resursu ietvaros. Tāpat pasākuma ietvaros pašvaldības sociālajā dienestā ir plānots finansēt sociālā darbinieka atlīdzību un sociālā darbinieka transporta izdevumus, kas radīsies izmēģinājumu projekta īstenošanas laikā, kā arī 15% no atlīdzības summas administratīvo izdevumu segšanai. Budžeta apjoms tiks noteikts individuāli, balstoties uz bērna funkcionālo spēju izvērtēšanu un ar to zudumu saistīto nepieciešamo pakalpojumu noteikšanu. Tiks vērtētas arī noteikto pakalpojumu kopējo izmaksas un to sadalījums laikā.

Plānotie rezultāti: aprobēts IB modelis sociālo pakalpojumu nodrošināšanā bērniem ar funkcionāliem traucējumiem, iesaistot 10 bērnus ar funkcionāliem traucējumiem no katras iesaistītās pašvaldības.

Projekta budžets: Izdevumi 100% apmērā tiek finansēti no Eiropas Sociālā fonda un valsts budžeta līdzekļiem, pašvaldības līdzfinansējums nav nepieciešams. Plānotais finansējums katrai pašvaldībai izmēģinājumu projektā no Projekta līdzekļiem ir 89043,03 *euro*, no tā tiešās attiecināmās izmaksas: sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu izmaksas bērniem ar funkcionāliem traucējumiem – 77040,00 *euro*; sociālā darbinieka izmaksas – 8860,03 *euro*;

transporta izmaksu kompensācija sociālajam darbiniekam – 1814,00 *euro*; netiešās attiecināmās izmaksas – 15% no atlīdzības summas administratīvo izdevumu segšanai - 1329,00 *euro*.